
 
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
1 

Circolare n. 3 del 13/03/2024 

Prot. n. 108/2024 

 

Oggetto: Attuazione dell’art. 10 del Regolamento di Ateneo per gli esami scritti dei corsi di 

laurea. 

 

 

IL RETTORE 

 

richiamati 

⎯ il Regolamento di Ateneo per gli esami scritti dei Corsi di laurea; 

⎯ il Regolamento Didattico di Ateneo; 

⎯ il Manifesto degli Studi; 

considerato  

⎯ che l’art. 10 comma 1 del Regolamento di Ateneo per gli esami scritti dei Corsi di laurea, 

prevedendo che «Il tempo concesso agli studenti per lo svolgimento di ciascuna prova scritta 

è stabilito, di norma, in 60 minuti», non impone in forma univoca e vincolata la durata 

dell’esame ma lascia discrezionalità all’amministrazione di stabilire, in presenza di 

motivazioni di merito ragionevoli e proporzionate, durate superiori o inferiori ai sessanta 

minuti; 

⎯ che il sopra menzionato Regolamento di Ateneo per gli esami scritti dei Corsi di laurea - come 

modificato con delibera n. 2  del Senato Accademico approvata nella seduta del 26 febbraio 

2024, avente ad oggetto Modalità esami dei CdS: modifiche al Regolamento degli esami e al 

Manifesto degli Studi – all’art. 9 prevede, in sostituzione della precedente modalità delle 

prove d’esame scritte - effettuate sulla piattaforma didattica di Ateneo - mediante 21 domande 

a risposta chiusa e 3 a risposta aperta, la modalità d’esame mediante 30 domande a risposta 

chiusa; 

⎯ che tale nuova modalità d’esame richiede una durata della prova ragionevolmente inferiore a 

quella precedente, stabilita in sessanta minuti, e che pertanto è necessario e opportuno stabilire 

una durata delle prove d’esame scritte effettuate sulla piattaforma didattica di Ateneo pari a 

quaranta minuti; 

 



 
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
2 

 

DISPONE 

 

Art. 1. Il tempo concesso agli studenti per lo svolgimento di ciascuna prova scritta sulla piattaforma 

didattica di Ateneo è stabilito in 40 (quaranta) minuti. 

Art. 2. Gli Uffici competenti provvedono alla configurazione della piattaforma didattica di Ateneo 

conseguente alla disposizione di cui al precedente art. 1. 

Art. 3. La presente Circolare è trasmessa, oltre che agli Uffici competenti, al Direttore del 

Dipartimento e ai Presidenti dei Consigli di Corso di Studi, che provvederanno alla divulgazione 

della medesima tra i titolari degli insegnamenti. 

Art. 4. La presente Circolare entra in vigore dalla data di emanazione ed è contestualmente pubblicata 

sul sito internet di Ateneo. 

 

IL RETTORE 

Prof. Giampiero di Plinio 


